
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 238 del 09-04-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 238

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 59 del 09-04-2020

OGGETTO:EVENTI METEORICI AVVERSI DELL'11 FEBBRAIO 2020: NOMINA PERITO DI
PARTE. AFFIDAMENTO INCARICO STUDIO EASY PROBLEM DI PESARO.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 238 del 09-04-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il territorio del Comune di Montegiorgio dal 4 all’11 Febbraio 2020 è stato interessato da-
condizioni meteo avverse caratterizzate da forte vento che ha causato numerosi danni ai beni
del patrimonio comunale;

in questi giorni, come riportato nei numerosi avvisi di condizioni meteo avverse inviati dal-
Servizio Protezione Civile della Regione Marche, a causa del rapido transito di una saccatura di
aria polare marittima fredda, si sono manifestati in tutta la regione venti sostenuti con raffiche di
vento forte fino a tempesta violenta;

il Comune di Montegiorgio con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario reg.-
gen. n. 13 del 07.01.2019 ha affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla
ditta CENTRALE SPA, con sede legale in Pesaro, in via degli Abeti n. 80, codice fiscale
04912620152 e partita iva 0119294041, per il periodo che va dalla data di stipula del contratto,
ossia dal 14.01.2019 al 31.12.2023;

il Comune di Montegiorgio ha stipulato con le Assicurazioni GENERALI ITALIA SPA due-
polizze:

All Risk n. 400321463 – beni non vincolati
All Risk n. 400321464 – beni vincolati

con nota prot. n. 3253 del 06.03.2020 il Comune di Montegiorgio ha richiesto la procedura di-
apertura del sinistro alla società CENTRALE SPA per i danni subiti sugli immobili di proprietà
comunale a causa degli eventi meteorici avversi dell’11 Febbraio 2020;

la ditta CENTRALE SPA, in data 9 marzo 2020 comunica i riferimenti broker dei sinistri,-
rispettivamente per ogni polizza:

nota prot. n. 3377 riferimento broker n. 2020/794  All Risk n. 400321463 – beni non
vincolati
nota prot. n. 3378 riferimento broker n. 2020/795 All Risk n. 400321464 – beni
vincolati

al fine di ottenere il miglior indennizzo spettante in termini di polizza, la procedura consigliata è-
quella di nominare un “perito di parte" che possa tutelare al meglio gli interessi del Comune di
Montegiorgio nel contraddittorio con il perito che verrà nominato dalla compagnia GENERALI
ITALIA SPA;

VALUTATO che all’interno dell’Ente non esistono figure professionali idonee allo svolgimento delle
prestazioni richieste e ciò in considerazione non solo della carenza d’organico che caratterizza gli
uffici tecnici comunali, ma anche della particolare situazione di emergenza provocata dalla
diffusione del virus COVID-19;

CONSIDERATO inoltre che anche l’agenzia CENTRALE SPA, la quale ha in carico il servizio di
consulenza e brokeraggio assicurativo per il Comune di Montegiorgio, ha consigliato la nomina di
un perito di parte per la miglior tutela degli interessi dell’Ente ed ha segnalato lo studio Easy
Problem srl di Pesaro che vanta una notevole esperienza nel settore con il quale ha più volte
collaborato con successo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 238 del 09-04-2020  Pagina 3

PRESO ATTO che la nomina di un perito di parte è prevista nella Polizza alla “Sezione 3 –
Garanzia danni diretti – art. 15 – Spese peritali” e non comporta alcun costo a carico dell’Ente
poiché il compenso spettante sarà rimborsato dalla Compagnia Assicuratrice, oltre l’indennizzo
concordato, con i limiti riportati all’art. 1 della Sezione 5:
spese peritali – 10% del danno con il massimo di € 40.000,00 per sinistro (senza scoperto e/o-
franchigia)

VISTO il curriculum dello studio Easy Problem srl, con sede legale in Pesaro, in via Strada
Statale Adriatica n. 35 - (P. IVA 02446000412), pervenuto il 07.04.2020 al prot. n. 4343, che vanta
una notevole esperienza nella gestione dei sinistri, come da curriculum allegato, ha manifestato la
propria disponibilità ad assumere l’incarico di “perito di parte” del Comune di Montegiorgio per la
stima dei danni causati dagli eventi meteorici avversi dell’11 Febbraio 2020, alle seguenti
condizioni:
il professionista rimarrà entro il parametro spettante a termini di polizza e l’Ente non dovrà-
integrare alcun importo;
qualora il sinistro non risultasse indennizzabile, nulla avrà da pretendere dal Comune di-
Montegiorgio per l’attività svolta;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene conveniente conferire l’incarico di “perito di parte” allo
studio Easy Problem srl, con sede legale in Pesaro, in via Strada Statale Adriatica n. 35 - (P. IVA
02446000412), per la stima dei danni causati dagli eventi meteorici avversi dell’11 Febbraio 2020;

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 della L.136/2010, alla presente procedura è stato attribuito
il codice CIG: ZB42CA259E;

PRESO ATTO del Durc On Line numero protocollo INAIL_20936788 del 27.03.2020 con scadenza
validità il 25.07.2020 della ditta Easy Problem srl, con sede legale in Pesaro, in via Strada Statale
Adriatica n. 35 - (P.IVA 02446000412) il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta regolare
nei confronti dell'INPS ed INAIL;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 185 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Attuazione della gestione in Esercizio Provvisorio per l’anno 2020 e conseguente
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano degli obiettivi e della performance
provvisori. Provvedimenti”, con la quale è stata approvata l’attuazione dell’esercizio provvisorio per
il corrente anno 2020 e la conseguente definizione di un piano esecutivo di gestione provvisorio;

RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale:
al comma 1, stabilisce: "Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in-
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi";
al comma 2, stabilisce: "Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita-
esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 238 del 09-04-2020  Pagina 4

dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al
pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte
e tasse, ed in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente";

DATO ATTO che la spesa relativa all’incarico peritale per la stima dei danni causati dagli eventi
meteorici avversi dell’11 Febbraio 2020 non rappresenta un costo per l’Ente poiché sarà
rimborsata dalla Compagnia Assicuratrice GENERALI ITALIA SPA a seguito di dimostrazione
dell’avvenuto pagamento;

DATO ATTO inoltre che ad oggi non si conosce l’importo della spesa relativa all’incarico peritale,
ma non appena sarà nota la stima dei danni e verrà contabilizzata la somma da rimborsare si
provvederà con l’atto di impegno della spesa;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 11 del 24.12.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.01.2020/30.06.2020.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

DETERMINA

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI CONFERIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di consulenza peritale per la2)
stima dei danni causati dagli eventi meteorici avversi dell’11 Febbraio 2020 allo studio Easy
Problem srl, con sede legale in Pesaro, in via Strada Statale Adriatica n. 35 - (P.IVA
02446000412);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 238 del 09-04-2020  Pagina 5

DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla nomina di un perito di parte è prevista nella3)
Polizza “All Risk n. 400321463” alla “Sezione 3 – Garanzia danni diretti – art. 15 – Spese
peritali” e non comporta alcun costo a carico dell’Ente poiché il compenso spettante sarà
rimborsato dalla Compagnia Assicuratrice GENERALI ITALIA SPA, oltre l’indennizzo
concordato, con i limiti riportati all’art. 1 della Sezione 5;

DI DARE ATTO inoltre che quando sarà nota la stima dei danni e verrà contabilizzata la4)
somma da rimborsare al perito di parte si provvederà con l’atto di impegno della spesa;

DI INDIVIDUARE, in base all’art. 5 della L. 241/90, nel sottoscritto, il Responsabile del5)
procedimento di gestione del presente atto;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per6)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto7)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile
del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.183,8)
comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e9)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

Montegiorgio, lì 09.04.2020

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 238 del 09-04-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-04-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-04-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 17-04-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 17-04-2020 al 02-05-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 524    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


